7. *Pomponius au liv. 26. sur Quintus Mucius.*

Quoique le propriétaire d'un bâtiment pût parvenir à prescrire la liberté de la servitude qu'il doit, il n'en seroit pas de même si cette servitude (par exemple, de ne pas nuire aux jours du voisin) étoit due à cause d'un arbre qui seroit situé au même endroit, comme le dit avec raison Mucius; parce que l'arbre, par l'effet de son mouvement naturel, ne doit pas toujours rester dans le même état comme une muraille.

8. *Gaius au liv. 7. sur l'Édit provincial.*

Lorsqu'un mur est mitoyen entre deux voisins, aucun d'eux n'a le droit de le démolir et de le réparer à son gré, parce qu'il n'en est pas seul le maître.

9. *Ulpian au liv. 53. sur l'Édit.*

Il n'y a point d'action contre celui qui en exhaussant son bâtiment obscurcit le jour de son voisin, s'il ne lui doit pas de servitude.

10. *Marcellus au liv. 4. du Digeste.*

Gaurus à Marcellus: J'ai deux maisons, je vous en lègue une; mon héritier exhausse la sienne et vous ôte votre jour. Quelle ac-

6. *Gaius lib. 7. ad Edictum provinciale.*

Hæc autem jura similiter, ut rusticorum quoque prædiorum, certo tempore non utendo pereunt: nisi quòd hæc dissimilindò est, quòd non omnimodò pereunt non utendo: sed ita, si vicinus simul libertatem usucipiat: veluti si ædes tuæ ædibus meis serviant, ne aliùs tollantur, ne luminibus mearum ædium officiat, et ego per statutum tempus fenestras meas præfixas habuero vel obstruxero; ita demùm jus meum amitto, si tu per hoc tempus ædes tuas altius sublatas habueris: alioquin si nihil novi feceris, retineo servitute. Item si tigni immissi ædes tuæ servitute debent, et ego exemero tignum, ita demùm amitto jus meum, si tu foramen undè exemptum est tignum, obturaveris, et per constitutum tempus ita habueris: alioquin si nihil novi feceris, integrum jus suum permanet.

Quibus modis hæc servitutes amittuntur.

7. *Pomponius lib. 26. ad Quintum Mucium.*

Quòd autem ædificio meo me posse consequi ut libertatem usucaperem dicitur, idem me non consecuturum, si arborem eodem loco sitam habuissem, Mucius ait: et rectè; quia non ita in suo statu et loco maneret arbor, quemadmodum paries, propter motum naturalem arboris.

8. *Gaius lib. 7. ad Edictum provinciale.*

Parietem qui naturali ratione communis est, alterutri vicinorum demoliendi eum et reficiendi jus non est: quia non solus dominus est.

De pariete communi demolendo et reficiendo.

9. *Ulpianus lib. 53. ad Edictum.*

Cum eo qui tollendo obscurat vicini ædes quibus non serviat, nulla competit actio.

De eo qui tollendo obscurat ædes vicini.

10. *Marcellus lib. 4. Digestorum.*

Gaurus Marcello: Binas ædes habeo; alteras tibi lego: heres ædes alteras altius tollit, et luminibus tuis officit. Quid cum

Heres non potest in domo, que sibi remanet, edificare

ita, ut usus ædium
legatarum totaliter
perimatur: secus si aliquan-
ter incommode-
tur.

illo agere potes? et an interesse putes suas ædes altius tollat, an hereditarias? Et de illo quæro, an per alienas ædes accessum heres ad eam rem quæ legatur, præstare debet: sicut solet quæri, cum usufructus loci legatus est, ad quem locum accedi nisi per alienum non potest? Marcellus respondit: Qui binas ædes habebat, si alteras legavit, non dubium est quin heres alias possit altius tollendo obscurare lumina legatarum ædium. Idem dicendum est, si alteri ædes, alteri aliarum usumfructum legaverit. Non autem semper simile est itineris argumentum: quia sine accessu nullum est fructus legatum: habitare autem potest et ædibus obscuratis. Cæterum usufructu loci legato, etiam accessus dandus est: quia et haustu relicto iter quoque ad hauriendum præstaretur. Sed ita officere luminibus et obscurare legatas ædes conceditur, ut non penitus lumen recludatur, sed tantum relinquatur, quantum sufficit habitantibus in usus diurni moderatione.

II. *Ulpianus lib. 1. de Officio consulis.*

Qui luminibus vicinorum officere, aliudve quid facere contra commodum eorum vellet, sciet se formam ac statum antiquorum ædificiorum custodire debere.

§. 1. Si inter te et vicinum tuum non convenit ad quam altitudinem extolli ædificia quæ facere instituisti oporteat, arbitrum accipere poteris.

12. *Javolenus lib. 10. ex Cassio.*

Ædificia quæ servitutem patiantur, ne quid altius tollatur, viridia supra eam altitudinem habere possunt: at si de prospectu est, ea que obstacula sunt, non possunt.

tion avez-vous contre lui? Croyez-vous que le cas seroit différent, s'il avoit exhaussé une maison qui lui appartient, et non celle de la succession? Je voudrois aussi savoir si l'héritier est obligé de fournir au légataire un passage par des maisons appartenantes à autrui, pour arriver à la maison léguée, comme cela est d'usage dans l'usufruit, lorsque le légataire ne peut arriver au lieu dont l'usufruit lui est légué, qu'en passant sur le bien des autres. Marcellus répond: Si celui qui a deux maisons en lègue une, il n'est point douteux que l'héritier ne puisse, en exhaussant la sienne, ôter le jour à la maison léguée. Il en est de même si le testateur a légué à l'un une maison, et à l'autre l'usufruit d'une maison voisine. L'induction qu'on voudroit tirer du chemin que l'héritier doit fournir au légataire de l'usufruit, n'est pas juste; parce que le legs de l'usufruit est inutile si l'usufruitier n'a pas un chemin pour arriver au lieu de l'usufruit, tandis que, dans l'espèce présente, le légataire peut occuper la maison léguée, quoique le jour en soit diminué. Au reste, l'usufruit étant légué, il est dû à l'usufruitier un chemin pour y arriver, car ce chemin seroit même dû à celui à qui on auroit accordé le droit de puiser de l'eau. On ne permet cependant de nuire au jour qu'autant qu'on n'ôtera pas en entier le jour de la maison, mais qu'on en laissera assez pour que ceux qui y logent puissent voir suffisamment clair dans la journée.